(a De quibus dicit Dominus per Prophetam: Populi mei peccata comedunt, et ad iniquitatem provocant. Unde)

C A P. XVIII.

Statu consuetudini, an colonus solvat decimam Ecclesiæ, in cujus parocia sit prædia, an Ecclesiæ, ubi audit divina, et percipit Ecclesiastica sacramenta?

Idem.

Cum sint k homines in parocia unius Ecclesiæ (sicut asseris) qui terras in alia parocia excolunt: tua discretio nos consuluit, cui Ecclesiæ de terris illis decimas solvere debeant: (et infra. a) Sane non est nobis facile super hoc certum l dare responsum: cum auctoritates sanctorum Patrum etiam sint diversæ. Et ideo in hujusmodi dubitatione ad consuetudinem duximus recurr-

a Querimoniam. b Turonen. a. Terracon. c. 10. eod. tit. in 1. comp. d Alii viri religiosi. e concesserunt. f Cap. 11. eod. tit. in 1. comp. g Cap. 13. eod. tit. in 1. comp. h postquam. i Vid. l. ab hostib. s. sed quod simpliciter. ff. ex quibus caus. major. et i. ff. de offic. præsid. k c. 25. eod. tit. in 1. comp.

a Aliis Ecclesiis. b Post Conc. p. 26. c. 21. deest hæc inscriptio. c. 26. eod. tit. in 1. comp. c Albiens. al. Ambiens. d C. 27. eod. tit. in 1. comp. e Marsilien. f c. 28. eod. tit. in 2. comp. g Vid. l. imperator. ff. de publ. cum not. per Bald. et l. comperis C. de præscr. XXX. vel XL. annor. h c. 2. eod. tit. in 2. comp. i Verbum, sit, deest in aliquot antiq. k c. 3. eod. tit. in 2. comp. l Certum responsum sibi dare.

rendum a; & attendendum etiam, si illæ Ecclesiæ in uno sint vel in diversis Episcopatibus coöstitutæ: quia difficile nimis videtur, ut una Ecclesia in Episcopatu alterius recipiat decimas: cum ex hoc Episcopatum fines confundi non immerito viderentur.

(*α An illi, in qua divina audiunt, & alia Ecclesiastica percipiunt sacramenta.*)

C A P. XIX.

Non potest Laicus transferre decimam in alium Laicum, etiamsi cum titulo illam possideat. h. d. cum gloss.

Ex Concilio Lateranen. (an. 1179.)

Prohibemus b, ne Laici decimam cum animarum suarum periculo detinentes, in alios Laicos possint aliquo modo transferre. Si quis vero receperit, & Ecclesiæ non reddiderit, Christiana sepultura privetur.

C A P. XX.

Decima personalis debetur Ecclesiæ, ubi quis percipit sacramenta, licet alibi lucrum contigerit. In parochiali vero statum consuetudini, si in aliena parochia solenus pradium coluit.

Lucius III. Strigonenf. Archiepiscopo. (an. 1181.

in Hungariam.)

AD Apostolicæ sedis regimen: (et infra. α) Intelleximus, quod quædam consuetudo in Hungaria inolevit, ut multitudini populi plerumque de parochia unius Episcopi in dioccesim alterius transferatur: in qua licet per multa tempora moram traxerit, uterque tamen Episcoporum, tam is, cuius parochiani reliquerunt, quam is, cuius parochiani sunt facti, decimationem requirit: Idcoque tua nos duxit Fraternitas consulendos, cui potius decimæ sint reddendæ. Noveris igitur, quod æquum est, ut illi Ecclesiæ decimæ personales reddantur abeis, in qua Ecclesiastica percipiunt sacramenta. Decimas vero mesium d vel fructuum arborum, si coluerint in alia parochia, quam in ea in qua habitant (quoniam a diversis diversa consuetudo teneret) tu eligas in hoc casu, quod per consuetudinem diu obtentam ibidem noveris observatum.

(*α Licet immeriti dignatione divina vocati, omnibus sumus Ecclesiæ filii debitorum, & pro scientia nostra modulo respondere cogimur consultationibus singulorum.*)

C A P. XXI.

De omni fructu prædii solvenda sunt decima.

Clemens II. e (an. 1150.)

EX parte f Canonicoꝝ Ecclesiæ tuæ nobis est querela proposita, quod quidam agricultores, cum simul vel diversis temporibus anni, in eodem horto vel agro diversa semina sparserint, non nisi de unius illorum feminum fructibus decimas illi persolvunt: (et infra. α) Mandamus, quatenus si noveris rem taliter se habere, agricultores illos, ut de omnibus prædiorum g fructibus decimas absque diminutione persolvant, Ecclesiastica censura compellas.

(*α Qui etiam decimas de agrorum proventus non curant exolvere, nisi quibusdam deductis expensis, quas faciunt pro illis ad aream, vel ad borrea deportandis. Quia igitur per hac Canonicoꝝ ipsi & Ecclesiæ Dei non modica irrogantur injuria, cum Levitis absque expensis deductis decimas sit injunctum expendi.*)

C A P. XXII.

Decima prædialis solvenda sunt, expensis non deductis.

Cælestinus III. (an. 1195.)

Non est b in potestate hominum, cum plantant arbores, vel aliqua semina terræ mandant: (et infra. α)

a vid. i. minime. & i. si de interpretatione. ff. de legibus. b c. 23. eod. tit. in 1. comp. quam sit periculosum desinere decimas, tradit Guid. Pap. dec. 283. c. 29. eod. tit. in 1. comp. d in vulg. lib. legitur ita: Super decimis vero, & c. sed in omnibus Cod. manuscr. habetur, ut est impressum. e Cælestinus. f C. 5. eod. tit. in 2. comp. g prædiorum. h cap. 4. eod. tit. in 2. comp.

Jur. Canon. Tom. II.

Revera sicut sancti Patres in suis tradiderunt scripturis, de vino, grano, fructibus arborum, pecoribus, hortis, negotiatione, de ipsa etiam militia, de venatione, & de omnibus bonis, decimæ sunt ministris Ecclesiæ tribuendæ, ita ut qui de his eas solvere neglexerint, Ecclesiastica districtione debeant percelli: (et infra. β) Volumus ergo & districte præcipimus, quatenus antequam ulla a deducatis de bonis prædictis expensas, decimas Ecclesiis, ad quas pertinent, cum integritate debita persolvatis.

(*α Quid eis satio vel plantatio sit redditura. Cum iuxta verbum Apostoli ad iteram exponendam, neque qui plantat bene aliquid faciat, neque qui rigat, sed Deus qui tribuit incrementum. Audivimus autem, quod quidam vestrum de vineis, olivæis, carmelis & frugibus, non nisi primo deductis expensis seminum, laboris vel agriculturæ decimas curant Ecclesiæ exhibere.*)

(*β Præterea si quis omnino Domino decimas non dedit, qua sunt tributæ egenis animarum, & ex debito requiruntur ad decimam partem, ut docet Augustinus, removeri veretur.*)

C A P. XXIII.

De redditibus molendini ad ventum, solvenda sunt decima.

Idem.

EX transmissa b querela Rectoris Ecclesiæ de N. intelleximus: (et infra. α) Quia fidelis homo de omnibus, quæ licite potest acquirere, decimas erogare tenetur: Mandamus, quatenus H. militem ad solutionem decimarum de his, quæ de molendino ad ventum proveniunt, sine diminutione aliqua compellatis.

(*α Quod cum M. miles molendinum quoddam ad ventum in terra quadam infra fines parochia, de cuius terra proventus decimas solebat Ecclesiæ percipere, memorata construxit, de ipsius proventus vel obventionibus decimas ei solvere contradicens, in salutis sue periculum desinere non veretur. Unde*)

C A P. XXIV.

Locator vel conductor possessionum tenentur ad decimas, nisi se immunes ostendant.

Innocentius III. Pistorien. Episc. (an. 1210.)

ANobis e tua fraternitas requisivit: (et infra. α) Cum igitur quilibet decimas solvere teneatur, nisi a præstatione ipsarum specialiter sit exemptus: Fraternaliter tuæ taliter respondemus, quod a dantibus & recipientibus possessiones ad firmam, de fructibus quos percipiunt, decimæ sunt solvendæ: Nisi ab eis ostendatur, quare ab hujusmodi sint immunes.

(*α Utrum ab illis decimas exigere debeas, qui possessiones dant vel recipiunt ad firmam, cum alii se conentur per alios excusare, quo minus cogantur ad decimas persolvendas.*)

C A P. XXV.

Imperialis concessio sub quacumque forma a solutione decimarum eximere non potest.

Idem Vercellen. Episcopo. (an. 1210.)

Tua d: (et infra.) Porro cum Laicis nulla sit de spiritualibus e concedendi, vel disponendi facultas, Imperialis concessio quantumcumque generaliter fiat, nemineum potest a solutione decimarum eximere, quæ divina constitutione debentur.

Decima novallium non pertinent ad Laicum, qui decimas habet in feudum. h. d.

Nec

a Distio, ulla, deest in omnibus antiquis codicibus. b C. 7. eod. tit. in 2. comp. vid. Conc. Trid. Sess. 25. de reform. cap. 12. & Conc. Matif. II. c. 5. & B. Thom. 2. 2. q. 87. art. 2. c. C. 1. eod. tit. in 3. comp. & de materia textus & gloss. vid. Covarruv. l. 1. var. res. c. 17. & Guid. Pap. dec. 245. & 284. Adde Sylvestr. in summ. verb. decima. §. 5. d. C. 4. eod. tit. in 4. comp. vid. Hosti. & Oldrad. cons. 109. e. al. spiritualibus. rebus.

P

Nec occasione a decimationis antiquæ (licet in feudam decimæ sint concessæ) sunt decimæ novalium usurpandæ, cum in tabulis non sit extendenda licentia, sed potius b restringenda.

C A P. XXVI.

Sine deductione seminis, et sumptuum debens dominus et colonus decimam solvere, et non cui voluerint Ecclesiam vel pauperibus, sed Ecclesiam cui debentur: nec ab hoc excusantur propter malitiam Clericorum.

Idem eodem. (an. 1210. Roma in Pedemontium.)

Tua nobis Fraternitas intimavit e, quod quidam Laici decimas d' Ecclesiis & Clericis tuis, peruersis machinationibus subtrahere molliunt. Quidam enim eis eis semen & sumptus, qui sunt in agricultura, dicunt primitus deducendos, & de residuo impendendam decimam afferent. Alii vero de portione fructuum, quam a colonis accipiunt, partem decimæ separantes, eam capellis aut aliis Clericis, aut etiam pauperibus conferunt, vel in usus alios pro sua voluntate convertunt. Nonnulli etiam vitam Clericorum tanquam abominabilem detestantes, decimas eis ob hoc subtrahere non verentur: (*et infra. a*) Verum si ad Deum (a quo cuncta bona procedunt) assertores huiusmodi debitum respectum haberent, jus Ecclesiasticum diminuerent non contenderent, nec decimas (quæ tributa sunt egentium animarum) præsumere detinerent. Cum enim Deus e, cuius est terra, & plenitudo ejus, orbis terrarum, & universi qui habitant in eo, deterioris conditionis esse non debeat, quam dominus temporalis, ejus statum de terris, quas exhibet aliis excolendas, non quidem deductis sumptibus aut semine separato, necessario eum integritate, persolvitur: nimis profecto videtur iniquum, si decimas, quas Deus in signum universalis dominii sibi reddi præcipit, suas esse decimas & primitias asseverans, occasione præmissa, vel excogitata magis fraude diminui valeant, cum Deo debita sit solutio decimarum, in tantum, ut ad eas Clericis exhibendas, quibus eas ipse pro suo cultu concessit, Laici si moniti reddere f' moluerint, Ecclesiastica sunt g' distributione h' cogendi. Et cum de cunctis omnino proventibus decimæ sint reddendæ, sicut colonus de parte fructuum, quæ sibi remaneat ratione culturae, sic & Dominus de portione, quam percipit ratione terræ, decimam reddere sine diminutione tenetur. Prætextu vero nequitia Clericorum, nequeunt eas (nisi quibus ex mandato divino debentur) pro suo arbitrio erogare: cum nulli sit licitum aliena cuiquam concedere præter Domini voluntatem: (*et infra. b*) Quoniam igitur pari nolumus, ut Ecclesiarum & Clericorum jura præsumptione qualibet minuantur & mandamus, quatenus omnes qui ratione personarum, aut etiam prædiorum decimas Ecclesiis & Clericis tuæ diocesis exhibere tenentur, ad eas eum integritate reddendas appellatione i remota compellas.

(*a* Quidam insuper afferentes se possessiones, et omnia jura sua cum omni honore atque dispendio per imperialem concessionem adeptos, decimas sub hujus generalitate designere præsumunt: occasione præterea veteris decimationis, quam afferunt sibi concessam, aliqui decimas novalium sibi non metunt usurpare.)

(*b* Quamquam per sollicitudinem pastoralis officii sunt a sua nequitia coercendi, et cum cunctis omnino proventibus

bus decimæ sint reddendæ: sicut colonus de parte fructuum, quæ sibi remaneat de ratione culturae, sic et dominus de portione, quam percipit de ratione terra, decimam reddere sine diminutione tenetur.)

C A P. XXVII.

Prærogative super decimis non solvendis Ecclesiastica persona concessum novalia comprehendit. h. d. secundum intellectum qui placet Panorm.

Idem Abbati sanctæ a Columba Senonens.

(an. 1210.)

Ex parte b tua: (*et infra. a*) Cum igitur tibi, quod majus est, sit concessum, ut videlicet decimas de laboribus terre parocciarum tuarum cum integritate percipias, de novalibus eas exigere satis potes: quia ubi majus conceditur, minus concessum esse videtur.

(*a* Eius hoc propositum coram nobis, quod cum tibi de laboribus terræ parocciarum tuarum Ecclesiis, sicut asseris, sit indultum decimas cum integritate percipere, dignemur misericorditer indulgere, ut de terris, quæ infra paroccias tuas noviter rediguntur ad culturam, de indulgentia nostra exigendi decimas facultatem haberes.)

C A P. XXVIII.

Negotiator de lucro decimam solvit deductis expensis, quas facit de pecunia decimarum: expensa vero, quæ fit pro habendis fructibus non deducuntur, & de fructibus solvitur decima, etiam non deductis expensis factis pro restauranda.

Idem Helien. Episcopo. (an. 1210.)

Paroralis e officii: (*et infra. a*) Explicari postulasti, utrum quis possit de molendinis & piscariis necessarias expensas deducere, priusquam solvat decimas ex eisdem, sicut est in negotiatione concessum: Ad quod respondemus, quod licet circa res acquisitas, vel factas de pecunia decimata, cum ipse venduntur, credamus deducendas expensas, & de residuo, quasi de lucro decimas persolvendas, ut si vendatur domus, ager, vinea, clibanus, molendinum, greges, aut quilibet merces: Expensas tamen, quæ fiunt pro fructibus percipiendis, ex illis, de quibus fructus proveniunt, non credimus deducendas, etiam si fuerint decimata: quoniam salva decima, fructus efficiuntur eorum, qui faciunt ipsas expensas. Fructus autem ipsos d' alienari posse non credimus, nisi cum onere decimarum. Nec pro restaurando detrimentum quarumlibet rerum, ex quibus decime persolvuntur, credimus deducendas expensas, de proventibus decimandis: quia penes dominum res permanent restaurata: ut si pars aliqua moriatur, armenti, deterioretur vinea, portio mercis pereat, vel totus clibanus destruat.

C A P. XXIX.

Qui præscribit decimam in aliena parocia, si ibi insurgunt novalia, ipsorum decimas non habebit.

Idem.

Cum e contingat interdum in tua diocesi: (*et infra. a*) Cam in quibusdam parocciis ad quasdam Ecclesias vel personas Ecclesiasticas ab antiquo pertinet perceptio decimarum, & de novo fiunt novalia in eisdem, queris a nobis, ad quam huiusmodi novalium decima incipiat pertinere? Unde inquisit. r. t. respond. quod cum perceptio decimarum ad parociales Ecclesias de jure communi pertineat, decima novalium, quæ fiunt in parocciis earundem, ad ipsas proculdubio pertinere noscuntur, nisi ab his, qui alias percipiunt f' decimas, rationabilis causa ostendatur g, per quam appareat, novallium ad eos decimas pertinere.

(*a* Pra-

ena Vid. decis. Capell. To'sf. 440. b vid. l. cam quidem. d m vulgat. ff. de liber. et posthum. c. 2. eod. tit. in 3 comp. f. In recens. impressis, decimas Ecclesie a Clericis tuis, exc. sed nos ex antiqu. exemplar. Greg. reposuimus, ut est impresum, quam lectionem agnovit Hostiens. e Psal. 23. f solvere. g sunt. h vid. Conc. Trid. S. s. 25. de reform. c. 12. alide Conc. Matifc. 2. c. 5. et Synodum Tiesnensem. S. in facris. i vid. hic Henricum Bofch.

a Sancta Columbanæ. al. Sancti Columban. b C. 3. eod. tit. in 3. comp. et faciunt tradita per Jas. in l. 1. de transact. c C. 4. eod. tit. in 3. comp. vid. Turrec. in c. revertimus. 16. q. 1. d illos. e c. 1. eod. tit. in 4. comp. vid. Covarr. l. 1. var. resol. c. 17. circa fin. f accipiunt. g vid. non omn. per Barr. ff. de legibus.

(*α* Præterea requiffi, cum aliqua prædia, de quibus Ecclesiæ aut personis Ecclesiasticis decima solvebantur, ad fratres Antisterien. ordinis donationis vel emptionis, aut alio titulo devolvuntur, an idem fratres de salibus prædictis ipsi Ecclesiæ vel personis decimasolvere teneantur. Super quo tale damus responsum, quod cum prædictis fratribus a sed. Apost. sit indultum, ut de laboribus suis, quod propriis manibus aut sumptibus excolunt, decimas nulli præstare solveantur, de prædictis taliter acquisitis Ecclesiæ vel personis Ecclesiasticis decimasolvere non teneantur, dummodo propriis manibus eorum aut sumptibus excolantur.)

C A P. XXX.

Decima omnium fructuum prædii debetur ei, qui decimas ibi præscripsit, sed ad aliud prædium præscriptio non extenditur.

Idem Innocentius III. Episcopo Beluacen.

(*an. 1210.*)

Cum in tua a diocesi quædam monasteria & conventuales Ecclesiæ, in multis paræciis majores decimas percipiunt & minutas, de quibusdam fructibus annuatim perceptis non fuerunt decimas persolvere: (& infra. *α*) Respondemus, quod si fructus prædicti de illa terra proveniunt, de qua monasteria vel conventuales Ecclesiæ, aliquos percipiunt ratione decimarum proveniunt: eis proculdubio decimarum fructuum debentur eorum, cum ipsi terra illa ab antiquo fuerit decimalis, & non debeat una eademque Ecclesiæ & diverso jure censeri: alioquin paræcialibus Ecclesiis exolvantur, ad quas de jure communi spectat & perceptio decimarum.

(*α* Quævisisti per sed. Apost. edoceri, utrum decima fructuum prædictorum ad paræciales Ecclesiæ, qua nec minores recipiunt, nec minutas, an ad monasteria & illos conventuales, quæ decimas alias percipiunt ab antiquo, debeant pertinere.)

C A P. XXXI.

Laici Ecclesiæ vel decimas donare non possunt, etiam si suos Reges: nec ex eorum titulo præstatur causa præscribendi.

Idem Vespriem. d. Episcopo. (*an. 1210.*)
in Hungariam.)

Udum e adversus fratres Hierosolymitanos Hospitalis sancti Stephani, et proponente in activa præsentia quaestione, quod ipsi decimas de laboribus rusticorum suorum Vespriem. Ecclesiæ debitas non permitterent tibi solvi. (& infra. *α*) Comparentibus igitur te ac ipsi statuto termino coram nobis, G. Presbyterum Cardin. tibi & eis concessimus audientiam, eorum quæ decimas terrarum, quæ per rusticos s. Hospitalis Vespriem. dioc. excoluntur, & de Chirographo g, & de Novacularia Ecclesiæ, quæ per ipsos Hospitalarios decimantur, intentione tua de jure communi fundata, petisti. Prior autem Hospitalis in prædictis decimis & Ecclesiis præscriptionem allegans, proposuit se non teneti tibi super his respondere: quod cum per auditorem ad nostram audientiam pervenisset, mandavimus, quod idem Prior præscriptionis titulum, quem allegavit, probaret, qui B. Regis ac Regina Hungaricæ privilegia exhibuit, qui Ecclesiæ sancti Stephani, ad quam dictæ Ecclesiæ cum eisdem decimis pertinebant, in perpetuam elemosynam hospitali donationis titulo concesserunt, confirmationis Clementis Papæ prædicti scriptum exhibens, per quod probare volebat, concessionem prædictam plenum habere vigorem: (& infra. *β*) Cæ-

terum ex parte tua fuit propositum, quod in decimis & Ecclesiis a Rege & Regina donatis, præscriptionem non poterat opponere pars adversa, quæ nec a donatione ipsorum initium habere poterat, nec a confirmatione prædicta tantum effluxit temporis, quod possit præscriptio confirmari, & sic donationis Regis & Reginae allegatus titulus nullus erat, cum facilegius crimen incurrat, qui Ecclesiæ vel Ecclesiasticum aliquid a de manu receperit b laicali: (& infra. *γ*) Nos igitur cum donatores prædicti conferre non poterant aliis, quæ ipsi de jure non poterant possidere, & per confirmationem prædicti Clementis super Ecclesiæ sancti s. hospitali cum decimis & aliis pertinentibus ad se e factam, etiam si authenticum d apparet, juri episcopali nullatenus derogatur: sententialiter prohibemus, ne fratres hospitalis præsumant ultreius impedire, quo minus decimas percipiunt memoratas, & pacifice possideant in futurum.

(*α* Etsi citavimus, præsentibus eis terminum Concilium generale, quo cum instrumentis & rationibus suis nostris se consensuri præsentarent, tibi respondere parati.)

(*β* Et asserens nihilominus ipsam a sol. recordo. Lucio PP. prædicti postmodum confirmatam.)

(*γ* Ude si contingat Laicum in donatione Ecclesiæ salibus verbis uti, Do tibi Ecclesiam salem: nihil aliud concedere intelligitur, nisi jus patronatus tantum quod habes in ipsa, prout in constitutione a nobis edita continetur expresse. Contra confirmationem autem fuit hoc modo responsum, quod consuevit ipsa Ecclesiæ S. Stephani cum omnibus decimis & Ecclesiis, & aliis, quæ ad eandem personam, confirmetur, jus episcopale non tollitur, cura de illo nil exprimitur ibidem, sed tantum debita decimarum portio in parochia S. Stephani collatorum, se undum terra consuetudinem eisdem Hospitalariis referretur. Præsertim cum prædicta decima a se in parochia S. Stephani non consistant, quod de plano confessæ est pars adversa. Contra vero fuit a parte altera replicatum, quod cum spatio XXX. annorum tacuit, juri tuo tacite renunciassè videris, sed hoc pars tua visa est repellere, allegando quod XXX. annorum tacuitatis non in jure communi, sed in privilegio noscitur obinere: unde jure communi quod habet Episcopus in decimis vel Ecclesiis sua diocesi non nisi XL. annorum tacuitatis privatur.)

C A P. XXXII.

Domini prædiorum cogi possunt, ut prædia dent colenda salibus, a quibus sine contradictione Ecclesiæ possit decimas consequi. h. d. usque ad §. illæ.

Idem in Concilio generali. e (*an. 1216.*)

In aliquibus regionibus f quædam permixta sunt genera, quæ secundum suos ritus decimas de more non solvunt, quamvis censentur nomine Christiano: his nonnulli domini prædiorum ea tribuunt excolenda, ut decimis defraudantes Ecclesiæ, majores inde redditus afferantur. Volentes igitur super his Ecclesiarum indemitatibus providere, statuimus, ut ipsi domini & salibus personis, & taliter sua prædia excolenda committant, absque contradictione Ecclesiis decimas cum integritate persolvant, & ad id, si necesse fuerit, per censuram Ecclesiasticam compellantur.

Iste §. propter sui brevitate non sumatur.

Illæ quippe decimæ necessario solvendæ sunt, quæ debentur ex lege divina, vel loci consuetudine approbata.

C A P. XXXIII.

Prius solvendæ sunt decimæ, quam census seu tributæ, & si prius illa solvantur, postea decimari debent.

Idem

a C. 2. eod. tit. in 4. comp. An minus decima necessario solvi debeant? B. Thom. 2. 2. q. 87. art. 2. q. ad 3. arg. b al. ista: una eademque res, &c. c pervinere. d Vespriem. al. Vespriem. e c. 3. eod. tit. in 4. comp. vid. Oldrad. cons. 1. vid. Covarr. l. 1. var. res. c. 17. f In omnibus manuscr. ista: qua per rusticos in Vespriem. diocesi excoluntur. g Chirograph. al. Cirge. al. Sirogani. al. Cirogra.

a aliquid. b reciperet. c a se, in recentioribus, sed in antiquis ad se, habetur: id est, ad Ecclesiam S. Stephani. d authentica, in recentioribus; sed in antiquis authenticum legitur: e Innoc. III. in Cour. gener. Lat. cap. 53. f C. 5. eod. tit. in 4. comp. g In Cod. Barb. ista: ut ipsi domini de campo, salibus, &c.

Idem Innocentius III. in eodem. a (an. 1216.)

Cum non sit in homine, quid b semen serenti respon-
deat, quoniam iuxta verbum Apollonii: *Neque qui
plantas deest aliquid, neque qui rigat, sed qui incrementum
dat Deus*: ipsius quidem de e mortificato semine
plurimum fructum afferit, nimis avare quidam in deci-
mis defraudare nituntur, census & tributa, quae inter-
dum indecimate praeferunt, de frugibus primitus dedu-
centes. Cum autem in signum universalis dominii, qua-
si quodam titulo speciali, sibi Dominus decimas reserva-
verit: nos & Ecclesiarum dispendiis & animarum peri-
culis obviare volentes, statuimus, ut in praerogativam
domini generalis exactiorem tributorum & censuum praee-
cedat solutio decimarum, vel saltem hi, ad quod census,
vel vel tributa indecimate pervenerint (quoniam res
cum onere suo transit) ea per censuram Ecclesiasticam decimare
cogantur Ecclesiis, quibus de jure debentur.

C A P. XXXIV.

*Cistercienses, Templarii & Hospitalarii de fructibus pos-
sessionum, quas acquisierunt post Concilium generale, de
quo hic, decimas solvere tenentur, si de illis possessionibus
prius solvebantur decima.*

Idem in eodem (Conc. gener.) d

Nuper Abbates & Cisterciens. ordinis in generali Con-
cilio congregati, ad compositionem nostram pro-
vide stauerunt, ne de cetero fratres ipsius ordinis ce-
dant possessiones, de quibus decimae debeantur Eccle-
sias, nisi forte pro monasteriis noviter fundandis. Et si
tales possessiones eis fuerint pia fidelium devotione col-
latæ, aut emptæ pro monasteriis de novo fundandis,
committantur aliis excolendæ, a quibus Ecclesiis decimæ
persolvantur. Ne occasione privilegiorum suorum Eccle-
sias ulterius pragraventur, decernimus, ut de alienis
terris, & amodo acquirendis, citamini eas propriis ma-
nibus aut sumptibus excolat, decimas persolvant Eccle-
sias, quibus ratione praedictorum antea solvebantur, nisi
cum ipsis Ecclesiis aliter duxerint componendum. Et
hoc ipsum ad alios regulares, qui gaudent similibus pri-
vilegiis, extendi volumus & mandamus: ut Ecclesiarum
Praelati promptiores & efficaciores existant ad exhiben-
dam eis de suis malefactoribus iustitiæ complementum,
eorumque privilegia diligentius & perfectius studeant
observare.

C A P. XXXV.

Brevi est, & ideo non summat.

Gregorius IX. (an. 1215.)

Interdicimus universis personis Ecclesiasticis, ut deci-
mas detentas a Laicis ad alienas Ecclesias pertinentes
in pignus recipere ab eisdem Laicis non praesument.

TITULUS XXXI.

DE REGULARIBUS g, ET TRANSEUNTIBUS AD RELIGIONEM.

C A P. I.

*Non potest quis ad religionem admitti nisi volens, & in
aetate idoneus.*

Ex Concilio Moguntino.

Nullus tondeatur b, nisi in legitima aetate & spon-
tanea voluntate.

a C. 54. & c. 6. eod. tit. in 4. compil. b quod 1. Co-
rinth. 3. c. Hanc peritiam ex antiquis restitimus, ut est
impressa: nam in vulgatis perperam legebatur. Joan. 12.
d C. 55. e Cap. 7. eod. tit. in 4. comp. f Pro voce,
concilio, qua est in antiq. omnib. Cod. in antiqua comp.
ponitur capitulo, quod non est inceptum: nam generales Mo-
nachorum conventus Capitula vulgo dicuntur. g de mate-
ria hujus tit. vid. Concil. Trident. Sess. 25. tit. de regulari-
bus. h vid. Et Thom. 2. 2. qu. 189. art. 5. & Conc. Trid.
infra citatum.

C A P. II.

*Impubes monasterium ingressus, post annum a parentibus
revocari non potest. h. d. primo. Pubes per vim ingressus,
post annum exire, vel a parentibus revocari non potest. d.
d. secundo. Abbas Siculus.*

Ex eodem.

Si quis a ante annos legitimos tonsuratus est sine con-
sensu parentum suorum, si parentes ipsius intra an-
num non reclamaverint ad Principem, aut ad proprium
Episcopum, vel ad missum dominicum, in clericatu per-
maneat. Si vero post legitimos annos, per vim b Cle-
ricus factus est, & nec ipse, nec parentes ejus intra an-
num ad memoratas personas reclamaverint, in clericatu
permaneat, sicut is, de quo superius dictum est.

C A P. III.

*Clericus secularis utens habitu & nomine monachali, cog-
noscitur ut fiat Monachus, vel ab hoc desinat.*

Ex Concilio Toletano.

UT Clerici, qui se fingunt habitu & nomine Mona-
chos, & non sunt, cogantur: ut c veri Mona-
chi sint, vel d veri Clerici.

C A P. IV.

*Novitia, qua sponte se ingerit adibus Professarum, per
hoc censetur Professæ. h. d. & est casus multum notabilis.*

Ex Concilio Arclaten. e

Vidua si sponte velum conversionis, quamvis non
factum sibi, imposuerit, & Ecclesia inter velatas
oblationem Dei obtulerit, velit nolit sanctimoniam habi-
tulum ulterius debet habere: Licet sacramentum firmare
velit, eo tenore velamen sibi imposuisse, ut deponere
posset.

C A P. V.

*Monachus temere ad aliud monasterium transferre, vel
psalium habere non potest.*

Gregorius Anshemio Subdiacono. (an. 600.)

Joannes Irater: (& infra) Praesenti jussione sibi man-
damus, ut ne quem Monachum de monasterio in mo-
nasterium temere migrare liceat, nec eorum aliquem pec-
culiare quicquam habere. Sed si hoc praesumpserit, mo-
nasterio, in quo ab initio conversatus est, sub Abbatis
sui regula competenti coercionem reddatur.

C A P. VI.

*Ubi est dura congregatio vel religio, requiritur in pro-
sente plena pubertas, scilicet semper 18. annorum. h. d.
habito respectu ad mentem literæ. Et est textus singu-
laris.*

Ex registro Gregorii. f (an. 600.)

Quia in insulis dura est congregatio Monachorum,
pueros in eorum monasteriis ante 18. annum susci-
pi prohibemus.

C A P. VII.

*Si Cisterciensis sine licentia sui Abbatis ad aliud monaste-
rium transiit, ad proprium monasterium regredi cogitur.*

Alexander III. Archiepiscopus & aliis Ecclesiarum

Praelatis, per Galliam g constitutis.

(an. 1170.)

Non est vobis dubium: (is infra. x) Universitati ve-
stræ mandamus, quatenus Monachos, vel Conversos
Cisterciens. ordinis, post professionem sine licentia Abbatum
suorum, per Episcopatus vestros recipi nullatenus
permittatis. Et si qui ex eis, sine licentia Abbatum suorum,
de monasterio exire praesumpserint, & communitati
celeriter non redierint, eos regredi compellatis.

(a Aus

a Burch. l. 8. Decr. c. 3. lvo p. 7. c. 26. b Vide Conc. Trid.
Sess. 25. tit. reguli. c. 19. c aus. d aus. e al. Aurelian.
sed habetur in Conc. Tribur. c. 25. refert Burch. l. 8. c. 36.
lvo p. 7. c. 55. & c. 6. eod. tit. in 1. comp. quib. locis aliis
Conciliis tribuitur, sed forsassa non recte. f l. 1. epist. 48.
ad Anshemium, ut refert. Grat. 20. q. 2. c. quia autem.
& c. 1. eod. tit. in 1. comp. g in Gallia.

(*α* Aut incertum quomodo fratres religioſi Cisterciens. ordinis ea religione permancant, & virtute, quod ex institutione primam prædeceſſorum noſtrorum his, qui in eorum monaſteriis profeſſionem faciunt, ſine Abbatis ſui licentia prohibentur de clauſtro diſcedere, & diſcendentes in aliis monaſteriis recipi. Inde eſt quod nos tandem conſtitutionem, non ſolum amicam religioni, ſed etiam conſonam rationi ſollicito conſervare volentes.)

C A P. VIII.

Profeſſio facta ante XIV. annum non obligat: poſt XIV. vero ſi ſit per ſucceptionem habitus Profeſſorum, etiam non obligat, niſi detur perfeverentia tridui.

Idem Magiſtro F. Civitaten. a Canonico.

(an. 1170. in Hſpaniam.)

AD noſtram noveris hãudientiam perveniſſe, quod Eremitã de Montefolio quodam pueros ſeducerent, in tantum quod quidam fruſionibus eorum aſſenſum præbentes, ſtatim religionis habitum in ipſorum monaſteriis ſuſceperunt: quorum unus T. nomine ſtatim poenituit, quod habitum induiſſet: (*α* infra. *α*) Quocirca mandamus, quatenus ſi conſtituerit, quod præſatus T. ante conſummationem XIV. anni ſuſceptum habitum depoſuerit, aut ſi poſt XIV. annum habitum ipſum ſine probatione, ſuſceperit, & intra triduum depoſuerit, cum ab imperitione prædictorum Eremitarum denunciatus abſolutus: & eam, quam poſtquam exivit, juravit accipere in uxorem, libere poſſe traducere, ſi alia e caula rationabilis non obſtat. *d.*